
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione Convenzione di stage (Tirocinio Curriculare) 
con En.A.I.P. Piemonte ETS, con sede legale in TORINO  presso le 
sedi operative SOC DIPSA dell’ASL VCO da parte degli studenti del Corso 
per Operatori Socio Sanitari autorizzato dalla Regione Piemonte. 
Scadenza al 31/12/2024.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FORMAZIONE

L'estensore dell'atto: Zucchinetti Cinzia
Il Responsabile del procedimento: Barassi Marino
Il Dirigente/Funzionario: Barassi Marino
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del sostituto del F. F. proponente 
Responsabile del Procedimento Formazione di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

Premesso che con protocollo n. 4230/24 del 19/01/2024 L’ASL VCO esprimeva il proprio 
consenso e accordo per l’attivazione di un percorso formativo per la realizzazione di n. 1 
corso per Operatore Socio Sanitario (OSS), previo il preventivo riconoscimento della 
Regione Piemonte ai sensi del D.D. 435/A1503B/2022 del 08/08/2022, da parte di 
En.A.I.P. con sede in Corso Vigevano, 46 - Torino;

Premesso inoltre che in conformità con quanto disposto dalla DGR n.152 del 2/08/2006 
e s.m.i. relativa al sistema regionale degli standard formativi declinato per competenze, 
che si configura come provvedimento generale, di attuazione dell’art. 20 della L.R. n. 
63/1995, gli Operatori possono promuovere stage (tirocini curricolari) al fine di consentire 
l’apprendimento nei contesti di lavoro e il raggiungimento dei seguenti obiettivi:
1. acquisizione di una buona conoscenza dei processi produttivi/organizzativi e dei ruoli 

professionali;
2. acquisizione di una prima esperienza professionale direttamente attuata nel contesto 

produttivo;
3. acquisizione di consapevolezza delle dinamiche organizzative e sociali esistenti in 

impresa
Vista la D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022 concernente l’attivazione dei percorsi per 
Operatore Socio Sanitario 

Visto l’art. 5 della L. 845/1978 che dispone “Le Regioni, in conformità a quanto previsto 
dai programmi regionali di sviluppo, predispongono programmi pluriennali e piani annuali 
di attuazione per le attività di formazione professionale.
L’attuazione dei programmi e dei piani così predisposti è realizzata mediante convenzione, 
nelle strutture di enti che siano emanazione o delle organizzazioni democratiche e 
nazionali dei lavoratori dipendenti, dei lavoratori autonomi, degli imprenditori o di 
associazioni con finalità formative e sociali, o di imprese e loro consorzi, o del movimento 
cooperativo.

Visti altresì gli artt. 4 e 11 della Legge Regionale 13/04/1995 n. 63 “Disciplina delle 
attività di formazione e orientamento professionale” che disciplinano le azioni con le quali 
si attua la formazione professionale e le agenzie formative alle quali possono essere 
affidate le attività formative stesse.

Visto che, al fine di  le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

nell’ambito dei processi formativi, i soggetti richiamati all’art. 18 comma 1, lettera a) della 
Legge 24/06/1997 n. 196 possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in 
impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della 
legge 31/12/1962 n. 1859.

Visto che con D.M. 25/03/1998 n. 142 sono state impartite le disposizioni sui tirocini 
formativi e di orientamento.

Visto l’accordo tra il Ministero della salute, il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
le regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano per la disciplina della formazione 
complementare in assistenza sanitaria della figura professionale dell’Operatore Socio 
Sanitario di cui all’art. 1 comma 8, del DL 12/11/2001 n. 402, convertito con modificazioni, 
dalla legge 08/01/2001, n. 1.

Dato atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici per l’Azienda;

Vista la Circolare Regione Piemonte prot. n°23480/DB2012 dell’11 ottobre 2013 che 
stabilisce che, con decorrenza 11/10/2013 risulta totalmente superato il controllo 
preventivo di legittimità previsto dall’art, 27, lett. g), della L.R. n°10/1995 in merito agli 
atti inerenti la disciplina dei rapporti con Università/Scuole di Specializzazione, ritenendo 
da tale data, più appropriata l’attività di Vigilanza svolta dal Collegio Sindacale;

Rilevato pertanto che il presente provvedimento sarà sottoposto all’esame obbligatorio 
del Collegio Sindacale, organismo individuato a svolgere compiti di vigilanza e controllo 
sugli atti inerenti la disciplina dei rapporti con le Università/Scuole di Specializzazione;

Procede ad approvare, con durata fino al 31/12/2024 secondo il testo definito 
nell’Allegato alla presente, apposita Convenzione per lo svolgimento di attività di Stage 
(Tirocinio Curriculare) con En.A.I.P. Piemonte ETS, con sede legale in Corso Vigevano, 46 - 
Torino;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di approvare, alla luce della normativa richiamata e per le motivazioni in premessa 
esplicitate, la convenzione con En.A.I.P. Piemonte ETS, con sede legale in Corso 
Vigevano, 46 - Torino per lo svolgimento di stage (Tirocinio Curriculare) presso le 
strutture dell’ASL VCO, in conformità al disciplinare allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, con durata fino al 31/12/2024.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) Di dare atto che l’Ente Gestore in oggetto redigerà, prima dell’avvio di ciascun 
tirocinio, il progetto formativo e di orientamento, con l’indicazione degli obiettivi e 
delle modalità di svolgimento del tirocinio, nonché degli estremi identificativi 
dell’assicurazione INAIL e Responsabilità Civile previste a carico del soggetto 
promotore ai sensi di legge.

3) Di dare atto altresì che:

 Dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici a carico 
dell’Azienda;

 qualora la presenza e l’attività dei tirocinanti contrasti con gli obiettivi 
perseguiti dall’ASL VCO il tirocinio può essere sospeso e revocato in qualsiasi 
momento.

4) Di demandare al Direttore della Struttura Organizzativa Complessa di destinazione 
del tirocinante proposto la gestione ed i relativi adempimenti dell’attività formativa di 
cui trattasi, da espletarsi in piena adesione al disciplinare allegato, nonché la 
responsabilità correlata sia riguardo all’attuazione della normativa in materia di 
sicurezza dei lavoratori, con riferimento alle misure generali e specifiche prescritte dal 
D. Lgs. n°81/2008, sia esercitando la necessaria vigilanza in ordine al rispetto degli 
obblighi di legge vigenti in materia di riservatezza di cui al D. Lgs n°101/2018.

5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale a sensi dell’art. 14 L. R. n° 10/1995.                                                                                                   














		2024-08-07T09:44:32+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-08-07T13:24:13+0000
	Chiara Serpieri




